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Udbud og efterspørgsel  
 - En politisk kommentar til rapporten: ”Udbud og efterspørgsel af bioanalytikere”, 2019 

dbio mener, at der skal ske en øgning af dimensioneringen af bioanalytikeruddannelsen.  

dbio forventer, at der i 2025 og 2030 bliver mangel på bioanalytikere og ikke et mindre overskud af 

bioanalytikere lig konklusionen i rapporten: ”Udbud og efterspørgsel af bioanalytikere” 2019, hvorfor 

dimensionering bør øges på bioanalytikeruddannelsen.   

Fremskrivningen i rapporten: ”Udbud og efterspørgsel af bioanalytikere” tager udgangspunkt i, at der i 

dag er balance mellem udbud og efterspørgsel af bioanalytikere. En dbio-opgørelse af ansatte på dbio 

overenskomst på det regionale område1  peger på, at laboranter jfølge bioanalytikeroverenskomsten i dag 

udgør ca. 11% procent af bioanalytikerstillingerne på det regionale område. Der er altså ikke balance i 

udbud og efterspørgsel af bioanalytikere i dag, men derimod en mangelsituation, hvor det har været 

muligt at substituere med andre faggrupper.   

Professionen står ligeledes overfor en stor afgang i de kommende år, 14% inden 2025 og yderligere 15% 

inden 2030. Arbejdsløshedsprocenten lå i juni 2019 på 1,45. Professionen har i dag en høj 

beskæftigelsesgrad og er hovedsageligt beskæftiget indenfor eget fag. Mangelsituationen vil således ikke 

kunne afhjælpes ved ”brug” af nuværende bioanalytikere, men hovedsageligt ”fyldes op” med 

nyuddannede.    

Professionen står i dag i en mangelsituation og med behov for mange nye de kommende år pga. store 

årgange, som skal på pension, hvorfor dimensioneringen bør øges.  

Den konstante historiske efterspørgsel efter bioanalytikere jf. rapporten: ”Udbud og efterspørgsel af 

bioanalytikere”, 2019 vurderer dbio i høj grad skyldes, at der i perioden fra 2008, jf. Styrelsen for 

Arbejdsmarked og Rekruttering, har været mange perioder med mangel på bioanalytikerarbejdskraft.  

Automatisering har ligeledes været hverdagen indenfor professionen i perioden, men har ikke ført til en 

mindre efterspørgsel efter bioanalytikere. Den igangværende og kommende automatisering af mange af 

specialerne forventes derfor heller ikke mindske efterspørgslen.   

Det manglende udbud af bioanalytikere har typisk betydet, at professionen ikke har taget nye opgaver til 

sig, som der har været behov for i forhold til sundhedsvæsenet. Det er fx først sket indenfor patologien 

indenfor de sidste 6 år, selvom der længe inden har været brug for det pga. mangel på patologer.  

I forhold til fremtiden forventes bioanalytikernes nye roller i det nære sundhedsvæsen og indenfor 

præcisionsmedicin ifølge dbio at medføre en øget efterspørgsel. Ligesom tendensen går mod at flere og 

flere bioanalytikere (i dag er det 10%) tager en kandidatuddannelse, hvilket ligeledes taler for en øget 

dimensionering.  

Efterspørgslen efter professionen forventes at øges pga. nye opgaver i sundhedsvæsenet, hvorfor 
dimensionering bør øges.  
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1 Omkring 70 procent af bioanalytikerne er ansat på det regionale område jf. ”Udbud og efterspørgsel af 

bioanalytikere”, 2019  



  

  

dbio mener, at der skal tages højde for regionale forskelle, når der dimensioneres.  

Mangelsituationer og substitution har været og er fortsat meget forskellig regionerne imellem. Dette skal 

der selvfølgelig tages hensyn til, når den øgede dimensionering fordeles på de 6 professionshøjskoler, 

som udbyder bioanalytikeruddannelsen.    

Region Hovedstaden har en substitutionsprocent på 18% og arbejdsløshedsprocent på 1,69 og kan 

forvente en stigning i efterspørgsel jf. rapporten om udbud og efterspørgsel.   

Region Sjælland har en substitutionsprocent på 9% og arbejdsløshedsprocent på 1,22 og skal være 

opmærksom på det private marked, da 44% af bioanalytikerne i regionen er ansat i det private jf. 

rapporten om udbud og efterspørgsel.   

Region Syddanmark har en substitutionsprocent på 9% og arbejdsløshedsprocent på 1,70 og skal være 

opmærksom på en mangelsituation jf. rapporten om udbud og efterspørgsel.   

Region Midtjylland har en substitutionsprocent på 4% og arbejdsløshedsprocent på 1,46. I regionen 

forventes et overudbud, da 1/3 af alle bioanalytikerstuderende optages på VIA, Århus. Regionen har 

desuden landets laveste gennemsnitsalder hos bioanalytikerne. Jf. rapporten om udbud og efterspørgsel. 

Regionen skal også uddanne til Nordjylland.  

Region Nordjylland har en substitutionsprocent på 12% og arbejdsløshedsprocent på 0,42. Regionen 

forventer en fortsat mangelsituation bl.a., fordi der ikke er en bioanalytikeruddannelse landsdelen. Jf. 

rapporten om udbud og efterspørgsel.   

  

  

dbio mener, at der skal fokus på kompetenceudvikling til funktioner som specialister.  

dbio vil arbejde for at fastholde og udvikle bioanalytikere som generalister af profession, og specialilster 

af funktion.  

Professionen går indenfor de næste 10 år fra at være en af de mest erfarne/ældste indenfor 

sundhedsvæsenet til at blive en af de yngste, da 1/3 af bioanalytikerne på arbejdsmarkedet i dag har 

forladt arbejdsmarkedet indenfor 10 år. Det betyder, at rigtig mange af de som i dag varetager specialist 

funktioner, og som for en stor del er uddannet som specialister via grunduddannelsen, vil forlade 

arbejdsmarkedet. Derfor skal der sættes massivt ind med kompetenceudvikling, hvis professionen fortsat 

skal kunne levere på specialistniveau.  

  

  

dbio mener, at der er brug for fleksible senior- og pensionsordninger.   

Professionen står i dag i en situation, hvor knap en 1/3 af professionen er på vej til at forlade 

arbejdsmarkedet indenfor de næste 10 år, hvorfor der er brug for fleksible senior- og pensionsordninger, 

hvis de skal kunne holde og have interesse i at fastholdes længere tid på arbejdsmarkedet og dermed i 

første omgang være med til at afhjælpe mangelsituationen – og bidrage med erfaring og 

kompetenceudviklingen af de nye indenfor professionen.   

   

  2  


